ll. Bayezid döneminde ( 1481-1512) şeh

rin içinde bulunan eski Bizans kilise ve
manastırtan "şenlendirme" politikası ge
reğince camiye dönüştürülürken Andreas
Kilisesi de Sadrazam Koca Mustafa Pa
şa tarafından camiye çevrilmiştir. Ca
minin son cemaat yerine açılan iki ka
pısından sağdakinin üstünde 891 ( 1486)
yılını veren Arapça kitabe, sol tarafta
ki kapının üstünde de ll. Bayezid'in adı
nı kaydeden Türkçe~ Arapça bir ki ta
be bulunmaktadır. Arı Mustafa Efen
di, Künhü'l-ahbar'ında Koca Musta
fa Paşa: dan bahsederken caminin açılış
törenini anlatmış ve devrin değişik şair
leri tarafından tarihler yazıldığını. fakat
bunların içinde en güzelini idris-i Bitlisi'
nin kaleme aldığını ve bunun caminin ka
pılarının üstüne konulduğunu belirterek
bir tanesinin kopyasını vermiştir. Evliya
Çelebi ve Ayvansarayide bu kitabeyi, İd
ris-i Bitlisi'nin olduğunu belirterek nak
leder. Bitlisi'nin kitabesi caminin inşasın
dan altı yıl sonra "başkapı" üzerine kon
muştur. Kaynaklarda caminin halen hün
kar mahfili kapısı üstünde mevcut olan,
Şeyhülislam Efdalzade Hamidüddin Efen
di'nin yazdığı 895 (1490) yılını taşıyan
Arapça bir kitabesinin daha bulunduğu
bildirilmektedir. Kopyası Künhü '1-ah
bar'da ve Hadikatü '1-cevami'de verilen
idris-i Bitlisi'nin kitabesi bugün mevcut
değildir.

953 ( 1546) yılına ait İstanbul Vakıfları
Tahrir Defteri'nde Koca Mustafa Paşa
Külliyesi'nin cami, medrese, imaret ve
hankahtan oluştuğu belirtilmektedir. Bu
külliyenin evkafı arasında dükkaniardan
başka Ayvansaray'da camiye dönüştürül
müş bir kilise ile (bk. ATİK MUSTAFA PAŞA

CAMii) Nevrokop'ta cami ve mektep de
vardır.

Aslında kubbeli
olduğu anlaşılan dershanenin üstü çök
müş olduğundan daha sonra ahşap bir
çatıyla örtülmüştür. Avlunun karşısında
Hekimoğlu Ali Paşa'nın babası. XVIII. yüz
yıl saray hekimbaşılarından Nuh Efendi'
nin yaptırdığı ikinci bif medrese daha
vardı. Rumi 1330 ( 1914-15) tarihli belge
ye göre o sıralarda çok harap durumda
olan bu vakıf yıktınlarak yok edilmiştir.

İmaret. Külliyenin diğer bir parçası olan
imaret avlunun sağ tarafında bulunuyor
du. Bunun esasında zaviye olarak yapıldı
ğı düşünülebilir. Bu yapıya ait olan Bizans
devrinden kalma çok zengin işlemeli ka
pı çerçevesi istanbul Arkeoloji Müzesi'ne
getirilerek Çinili Köşk ile m üzenin sol ka
nadı arasındaki küçük bahçenin girişi ola
rak monte edilmiştir.

Sebiller. Cami avlusunun son cemaat
yerinin karşısına isabet eden, girişin iki
tarafında XIX. yüzyıla ait iki sebil bulunu
yordu. Bunlardan sağdaki 1271 (1854-55)
yılında Rifat Paşa tarafından vakfedilmiş
tir. Çok basit bir yapı olup pencereleri ba
rok üslubunda başlıkları olan sütunlarla
ayrılmıştı. 1940'1ı yıllarda tahrip edilen

Risalenin İngilizce tercüme
sine eserinde yer veren ve çağdaş bir
kaynak olan Wilkinson'un kaydına göre
1804'te lll. Selim'in emriyle kaleme alın
mıştır (An Account of the Principalities,

s. VII) .

Eserin telif tarihi, metninde yer alan
" ... geçen sene, 1 Z 17 senesi ... " ifadesin
den hareketle 1218 ( 1803) olarak tesbit
edilmektedir. Rumeli'deki dağlı eşkıyala
ra karşı Nizam-ı Cedld askerinin sürdür
düğü başarılı harekat esnasında dile ge
tirilen bu tarihin, anlatırnın ayrıntılarına
dayanılarak ve bunların başka kaynaklar
la karşılaştırılarak sınırlanması mümkün
olabilmektedir. Metindeki " ...